
 

 

       

 ERSI - Ente Regionale per il Servizio Idrico Integrato  

Cod. fisc. 93093990666 

Sede Legale c/o Ente di governo d’Ambito Aquilano -ATO-Via E. Scarfoglio, 67100 L’AQUILA  

Sede Direzione Generale c/o Ente di Governo d’Ambito Teramano -ATO- Via Roma, 49 64100 TERAMO 

PEC: protocollo@pec.ersi-abruzzo.it   E-mail: protocollo@ersi-abruzzo.it 

 

SERVIZIO PIANIFICAZIONE  
 

Determina del Dirigente n° 10 del 02-02-2022 
 

OGGETTO: 
Masterplan – Patto per il sud della Regione Abruzzo – FSC 2014/2020 – ex DGR 163 
del 24/03/2020 – interventi PSRA/36 e PSRA/40/A-32 
Liquidazione incentivo relativo alla fase di affidamento al Gruppo di Collaborazione al 
RUP per gli interventi PSRA/36-01-02-03-04 
Regolamento approvato con delibera del Consiglio Direttivo dell’ERSI n° 14 del 25-
10-2018 

 
VISTA la L. R. del 12 aprile 2011 – n° 9 recante “Norme in materia di Servizio Idrico Integrato della 
Regione Abruzzo”; 
 
VISTI: 
- il Verbale di Deliberazione del Consiglio Direttivo ERSI n. 2 del 17/05/2021 con il quale è stato 

approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2021 ÷ 2023; 
- il Verbale di Deliberazione del Consiglio Direttivo ERSI n. 3 del 17/05/2021 con il quale è stato 

approvato il Bilancio di Previsione per l’Esercizio Finanziario 2021÷2023; 
- il Decreto Presidenziale n. 11 del 30 novembre 2020 con cui è stato approvato il Piano Esecutivo 

di Gestione (P.E.G.) 2020÷2022; 
 
RICHIAMATO il Decreto del Presidente dell’ERSI n° 6 del 14-09-2020 con il quale il sottoscritto ing. 
Alessandro Antonacci è stato nominato Dirigente dell’AREA PIANIFICAZIONE dell’ERSI; 
 
PREMESSO CHE con D.G.R. n° 163 del 24-03-2020 è stata approvata la rimodulazione del 
programma degli interventi Masterplan – Patto per il Sud - della Regione Abruzzo – in relazione al 
programma PSRA, in particolare PSRA/36 e PSRA/40/A-32, e che in data 19-11-2020 sono stati 
sottoscritti gli atti di concessione, per ciascuno degli interventi inclusi nel programma, fra la R.A. e 
l’ERSI; 
 
RILEVATO CHE il programma stesso si compone di 8 (otto) opere riguardanti problematiche fognarie 
e depurative, denominate da PSRA/36-01 a PSRA/36-07 oltre PSRA/40/A-32, distribuite nei vari sub 
ambiti regionali, rispetto alle quali l’ERSI, nella propria qualità di Ente di programmazione, dovrà 
redigere appositi documenti di fattibilità nonché successivi livelli progettuali, finalizzati alla attuazione 
degli interventi da parte dei gestori; 
 
CONSIDERTO CHE con determina a contrarre n° 15 del 30-03-2021 D.G. si è stabilito di procedere 
ad un unico affidamento per i servizi di ingegneria relativi agli interventi PSRA36/01-02-03-04 e a 
singoli e separati affidamenti per le restanti opere PSRA36/05-06-07-08; 
 
RICHIAMATA la Determina n° 77 del 28-07-2021 di nomina del Gruppo di Collaborazione al RUP di 
cui all’art. 4 del Regolamento per determinazione e ripartizione incentivi (art. 113 del D.Lgs 50/2016) 
approvato con delibera del Consiglio Direttivo dell’ERSI n° 14 del 25-10-2018, per funzioni di 
Collaboratori giuridici/amministrativi, costituito dai seguenti componenti:  
- Ruggieri Anna 
- Antoccia Eleonora 
- Mincone Rosella 
- Rega Rosetta 

 
TENUTO CONTO CHE l’aliquota di cui alla Tabella B dell’art. 6 del Regolamento é pari al 18% per 
l’intera prestazione, oltre ulteriori eventuali aliquote di cui al punto 3 dell’art. 6 del Regolamento, a sua 
volta ripartito come segue nella citata determina di costituzione del gruppo n° 77/2021: 
- Ruggieri Anna 30% 
- Antoccia Eleonora 30% 
- Mincone Rosella 20% 
- Rega Rosetta 20% 



 

 

       

 ERSI - Ente Regionale per il Servizio Idrico Integrato  

Cod. fisc. 93093990666 

Sede Legale c/o Ente di governo d’Ambito Aquilano -ATO-Via E. Scarfoglio, 67100 L’AQUILA  

Sede Direzione Generale c/o Ente di Governo d’Ambito Teramano -ATO- Via Roma, 49 64100 TERAMO 

PEC: protocollo@pec.ersi-abruzzo.it   E-mail: protocollo@ersi-abruzzo.it 

 

DATO ATTO CHE ad oggi è stata conclusa la fase di aggiudicazione, giusta determina dirigenziale n° 
52 del 25-06-2021 ed ha avuto inizio la fase della esecuzione del servizio, ancora tuttavia allo stato 
preliminare, e che pertanto non spetta ai componenti del gruppo di collaborazione al RUP alcuna 
aliquota dell’incentivo, giuste TABELLE B degli artt. 6 e 8 del citato regolamento dell’Ente; 
 
RILEVATO tuttavia che il regolamento stesso, al comma 3 dell’art. 6, introduce la possibilità di 
ripartire la quota spettante a figure dirigenziali, che non ne hanno diritto, fra gli altri componenti del 
gruppo di lavoro, in proporzione alle relative percentuali stabilite nelle dette Tabelle B; 
 
CONSIDERATO CHE nel presente caso sono state eseguite dal Dirigente Tecnico le attività di 
programmazione e di RUP, per una aliquota complessiva prevista dalla TAB. B dell’art. 6 pari al 40% 
dell’incentivo, e che la detta percentuale, ripartita proporzionalmente fra le restanti figure previste dal 
Regolamento, determina la seguente riformulazione della TABELLA stessa: 
 
funzione affidata percentuale 
Responsabile programmazione 0 
Responsabile del Procedimento 0 
Direzione lavori 30% 
Collaudatore/CRE 16,7% 
Collaboratori tecnici 23,3% 
Collaboratori amministrativi 30% 
TOTALE 100% 

  
TENUTO CONTO CHE sulla base della tabella così riformulata la percentuale del 40% maturata dal 
Dirigente (ed a questi non spettante) può essere ridistribuita secondo la seguente tabella che in 
particolare prevede, per i collaboratori amministrativi, una aliquota di incentivo pari al 12% del totale; 
 
funzione affidata percentuale 
Responsabile programmazione 0 
Responsabile del Procedimento 0 
Direzione lavori 12% 
Collaudatore/CRE 6,68% 
Collaboratori tecnici 9,32% 
Collaboratori amministrativi 12% 
TOTALE 40% 

 
EVIDENZIATO CHE in base alla TAB. B dell’art. 8 – secondo cui i 2/3 del dovuto corrispondono alla 
fase di affidamento e 1/3 alla fase di esecuzione - tenuto conto che è stata conclusa – ad oggi – la 
sola fase di affidamento, si può assegnare ai collaboratori amministrativi una percentuale di incentivo 
pari ai 2/3 del 12%, quindi pari all’8% del totale; 
 
DATO ATTO CHE l’incentivo ad oggi spettante al gruppo di collaborazione, sulla base delle 
suesposte considerazioni – a fronte di un importo lavori di € 10.374.189,00 - risulta pari a: 
€ 10.374.189,00*0,02*0,80*8% = € 13.279,00 
e che in base alle quote stabilite nella determina di costituzione del gruppo n° 77/2021 il detto 
incentivo deve essere così ripartito: 
- Ruggieri Anna 30% = € 3.983,70 
- Antoccia Eleonora 30% = € 3.983,70 
- Mincone Rosella 20% = 2.655,80 
- Rega Rosetta 20% = 2.655,80 

 
Tutto ciò premesso e considerato, acclarata la propria competenza 
 
     DETERMINA 
 



 

 

       

 ERSI - Ente Regionale per il Servizio Idrico Integrato  

Cod. fisc. 93093990666 

Sede Legale c/o Ente di governo d’Ambito Aquilano -ATO-Via E. Scarfoglio, 67100 L’AQUILA  

Sede Direzione Generale c/o Ente di Governo d’Ambito Teramano -ATO- Via Roma, 49 64100 TERAMO 

PEC: protocollo@pec.ersi-abruzzo.it   E-mail: protocollo@ersi-abruzzo.it 

 

1) Approvare le premesse del presente dispositivo; 
 

2) Dare atto che il Gruppo di Collaborazione al RUP nominato con determina dirigenziale 72/2021, 
costituito dalle seguenti figure interne all’Ente: 
a. Ruggieri Anna 
b. Antoccia Eleonora 
c. Mincone Rosella 
d. Rega Rosetta  
ha maturato ad oggi, ultimata la fase di aggiudicazione, un incentivo pari all’8% del totale, 
derivante dalla ripartizione dell’aliquota spettante al Dirigente - cui la stessa non può essere 
assegnata e relativa alle attività di programmazione e RUP – secondo i criteri di cui all’art. 6 – 
comma 3 del Regolamento per determinazione e ripartizione incentivi (art. 113 del D.Lgs 
50/2016) approvato con delibera del Consiglio Direttivo dell’ERSI n° 14 del 25-10-2018; 

 
3) Liquidare, sulla base delle motivazioni di cui sopra, ai dipendenti facenti parte del gruppo di 

collaborazione al RUP dei lavori in premessa, l’incentivo di € 13.279,00 così ripartito: 
a. Ruggieri Anna: 30% = € 3.983,70 
b. Antoccia Eleonora: 30% = € 3.983,70 
c. Mincone Rosella: 20% = 2.655,80 
d. Rega Rosetta: 20% = 2.655,80 
 

4) impegnare la somma complessiva sul capitolo 3195 del bilancio ERSI 2021 ai seguenti articoli: 
art. 11: € 4.160,01 
art. 12: € 5.312,02 
art. 13: € 2.152,18 
art. 14: € 1.654,79 
dando atto che le dette somme sono tutte comprese nei quadri economici dei rispettivi progetti. 

 
 

Il DIRIGENTE TECNICO 

(f.to Ing. Alessandro Antonacci) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

       

 ERSI - Ente Regionale per il Servizio Idrico Integrato  

Cod. fisc. 93093990666 

Sede Legale c/o Ente di governo d’Ambito Aquilano -ATO-Via E. Scarfoglio, 67100 L’AQUILA  

Sede Direzione Generale c/o Ente di Governo d’Ambito Teramano -ATO- Via Roma, 49 64100 TERAMO 

PEC: protocollo@pec.ersi-abruzzo.it   E-mail: protocollo@ersi-abruzzo.it 

 

 

 

 

Ai sensi dell’art. 147 bis – comma 1 - D.Lgs. 267/000, si esprime parere favorevole in ordine alla 
regolarità tecnica dal presente provvedimento; 

 
                                                                                               Il Dirigente Servizio Pianificazione 

    (f.to ing. Alessandro Antonacci) 
 

 

 

 

Ai sensi dell’art. 151 - comma 4 - D.Lgs. 267/000, si attesta la copertura finanziaria della spesa 
derivante dal presente provvedimento. 

  
       Il Responsabile del Servizio Finanziario 

           (f.to Annunziata Ferri) 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

       

 ERSI - Ente Regionale per il Servizio Idrico Integrato  

Cod. fisc. 93093990666 

Sede Legale c/o Ente di governo d’Ambito Aquilano -ATO-Via E. Scarfoglio, 67100 L’AQUILA  

Sede Direzione Generale c/o Ente di Governo d’Ambito Teramano -ATO- Via Roma, 49 64100 TERAMO 

PEC: protocollo@pec.ersi-abruzzo.it   E-mail: protocollo@ersi-abruzzo.it 

 

 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Si attesta che la presente determinazione, viene pubblicata ai sensi dell’art. 32 della L. 69/2009 

sull'Albo Pretorio on-line dell’Ente Regionale Servizio Idrico Integrato (ERSI) all’indirizzo 

www.ersi-abruzzo.it per giorni quindici dal 02/02/2022 al 17/02/2022. 

                                             
 

L’ADDETTO 
f.to Dott.ssa Anna Ruggieri 

                                                     
 
DETERMINA SERV. PIANIF. n. 10/2022 

 


